152.

**Quatuor**  
mundi par-

383.

Nemo est, qui ignoret terrarum situm quatuor in partes di-  
stributum, totidem cœli partibus respondere: Africam ad Au-  
strum recedere: Europam vergere ad Aquilonem: ad orientem  
solem Asiam extendi; nouum vt appellant, orbem ad occuben-  
tem spectare. Nemo item est, qui à patrijs historijs adeo pere-  
grinetur, qui s̄epius non audierit, in has singulas mundi partes  
Lusitanorum colorias deducetas, ditionem extensam, impe-  
rium propagatum. Si Asiam spectatis, quid nisi Lusitano-  
rum monumenta apparebunt? tot vrbes, tot prouinciae, tot  
regna, Taprobana, Samatra, Aurca, Chersonessus Lusitani no-  
minis gloriam testabuntur. Si ad Africam oculos inflectatis, qua  
Tintigana regio, qua Septensis, qua Masaganica, qua vrbes aliae  
Lusitano-  
rum impe-  
rium in  
quatuor  
orbis par-  
tes propa-  
gatum.  
florentissimæ Lusitanorum munitæ præsidio, omnium impe-  
tus barbarorum strenue excipiunt, strenuissime retundunt. Si  
ad nouum orbem cogitationes vestras reuocetis, quid ibi an-  
tiquius se offeret intuentibus, quam Brasilia, vbi Lusitanorum  
vestigia superiunt, non pressa leuiter ad exigui prædicationem  
temporis, sed altius infixa ad memoriam omnium sempiter-  
nam. Iam verò si ad Europam libeat animos intorquere, Deus  
immortalis! Quis fulgor, quod lumen, quæ amplitudo oria-  
tur? Siquidem in tam exiguis terrarum finibus, neque maior  
rerum opulentia, neque sanctior legum obseruantia, neque  
augustior in superos religio vñquam floruit, quam in hac ipsa,  
vbi viuimus vbi nati sumus, vbi nostri nominis memoria se-  
cundo numine perennabit Lusitania. O imperium longè  
maximum, non alijs, quam Lusitanorum viribus sustinendum!  
Admiramini, vt par est, ditionis amplitudinem, potentiaē ma-  
iestatem? At mihi obsecro tantisper per silentium vacate; effici-  
am vt hoc ipsum Lusitanorum imperium angustissimum iudi-  
ceritis, si cum illo comparetur, quod vnu sibi Anton. vñdicauit.

153.

**Mundi**  
elementa,

Quid terræ moles aliorum corporum amplexa circum se  
fundentium inclusa, nisi punctum acutissimam oculorum a-  
ciem effugiens videatur? Hanc super incubentium squarū va-  
stitas capaciori ambitu constringit, & aquabiliter effusum mare  
superior aeris sphera finu multis partibus amplior circunscri-  
bit.

bit: aerem latissimè commeantem easdem illa flammarum regio nullis penè terminis angustata continet, & coerset. Intra tantam corporum immensitatem, seu potius infinitatem terra vnius instar atomi delitescit. Quanto igitur illa ioterninata ambientium sphærarum latitudo amplior, quam totius orbis terræ spatiatur. Virtus Antonij, quam omnium Lusitanorum imperium latius se effundit & extendit? illi enim, quamvis in omnia libere excurrant, tamen eiusdem terræ limitibus circumscripti in angustissimum possessionis gyrum compelluntur. Antonius terram, quacunque patet, premit imperio: maris nullius iugum patientis contundit iras: aerem licenter euagantem, nutu regit: ignis edacitatem, ne omnia pariter deuoret, compescit: quidquid infra lunam est, superciliosus moderatur.